premia spemi el ausus erigenles Religioni» huius vile Illecebris 
ad Ime in prestititj degenles EITicaci ope et sermone domuni 
edifieant quam ex lioc mando ad celestla transeunles in ea 
qui* stirsum est Jerusalem libera mansione!» illatn mire pul- 
criludinis ex preciosis lapidibus margaritis in mensa in effa- 
bilj gloria inueniunlur decorata. Sane vir  prouidus discrelus 
abbas Thomasius de matliia Salernilanus canonicus. filjus quon
dam Judicis Nicolaj qui similiter de malhia dictus est. in  
b:js prouida deliberactione considerans et attendens quod di- 
uielie nolentem quomodolibet possunt ad fuluram gloriam pre
cedere in hac vita, nulla (amen Ractione postmodum sequi 
possunt in nostri presencia constiluilur. Volens prout asseruit 
in quadam lerra vacua slerilj el siluosa. Intra quam quedam 
fundamenla parietum usque faciem lerre conslrucla sunt. que 
sancte Crucis Ecclesia uocabalur. quam Viruum nobilem a b -  
batem Hogerium de Canalibus canonicum salernitanum Recto- 
rem Ecclesie santi Andree de porella. Cuj est dieta Ecclesia 
sancle Crucis immediate pieno Ju re  subiecta ab  ipsa Ecclesia 
in beneficium tenere, foris hac salernitana Ciuitale in loco 
Crucis que aparle occidentis vie puplice. aparle Seplenlrionis 
alterius vie puplice a parie orientis ad medium Vallonem. et 
a parte meridiei ad fines aliorum coniuncla est. Ipsam Ec- 
elesiam sancte Crucis ob suorum et parentum  eius remedium 
peccatorum suis propriis sumptibus et expensis ad honorem 
dej Bealeque Marie semper Virginis eius sanctissime genetri- 
cis ac sancle Crucis Vocare construj et rehedificatam facere 
omnibus oportunis -  eanique ex bonis suis dotare propriis et  
ornare. Ita quod sacerdos vnus in ea instituendus per Recto- 
rem predictum. ad presentacionem ipsius in ea inorando con
tinue el seruieudo ej ul condecel in diuinis possil ex inde 
comode subslentarj quj leneatur colidie in ea caliere unam 
missam et diuiua quelibet alia pio anima abbalis  Thomasij 
saprascripti. et parentum eius eciam prediclorum. Terram que 
prediclam Inira  quam parieles seu fundamenla predicta ut 
dictum esl sunl conslructe colj ac laborarj et in Vineam fu n -
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g eretu r facere (sic?)., ac te rra  etiam fructuosa diete quoque 
dare et offerii» Ecclesie ferrarti seu possessionem suam proxi- 
mant infrasiriplani.  Videlicel lntegram terram cum Vinea f ru -  
ctibus arboribus et arboribus oliuarum et plagaria Intra quam 
casa fabricala soiaria. palmenlum cum labello Cisterna Clibano 
cunlis m urata  el buctarium camera cohopertum conslrucla sunt. 
quam sibj ipse abbas pertinere dixil. foris hac salernitana 
Ciuitate in eodem loco Crucis ubj proprie  aladitina dicitur.  
Que videlicet te rra  cum vinea. fructibus arboribus et arbo
r ibus oliuarum el p lagaria.  a parlibus orienlis septenlrionis. 
occidentis et meridiei vijs puplicis coniunta est. Nec non et 
Res mobiles infrascriptas actas prò ornamento Ecclesie supra- 
dicle. Videlicel Calicem Vnum de prulio. duas amolas de pru- 
tio. Torribile Vnum de metallo, qua luor  candelabra de p r u -  
tio. campanellas tres. paruas pio corpore /.pisli. duas Campa- 
nas magnas ponderis vigiliti duarum  decinarum Silicetlum 
unum de bere prò aqua sancla. Maltellum unum de ferro. 
Coronellam unam de bere, duo paria de corporalibus. Pille- 
r ia  duo cum auro  el seta, faciem unam de a l tar j  de panno 
Rubeo. faciem unam aliam de panno lineo celesii. Tobalias 
tredecim de panno lineo cum lislis de seta el solictis. aliare 
unum  andant Planetain vnam de panno lineo celesti planelas 
duas alias sammito viridi in forata de panno salernitano. Ca- 
misum vnum el amiclum vnum cuni Collario de panno aureo. 
Manuale vniim. stolam vnam. et m anipulum vnum de panno 
Celesti. Stolam vnam aliam . el manipulum vnum de sammito 
viridi ad florenos aureos. Coplam vnam de panno lineo prò 
Cruce. Cassam vnam velerem. Bacile vnum de here. Veslimen- 
tum vnum sacerdotale fornitum de panno albo, par vnum de 
Custodia de panno lineo cum seia. frontale vnum ad liczium 
de Cuculio. Bucale vnum de here. par  vnum aliud de Custo
dia de seta, faciem vnam de seta auricellala. cum lislis pt'o 
al tarj in foderata de panno viridj.  vegetés sex salmarutn. d i 
ete et septem. el Reles duas sfornilas prò plagarijs - Sub cerlis 
lauien pactis et coudicionibus sed in vlililatem - libertalem et

comodum suum et Ecclesie prelibale permitlendis et conue- 
niendis per Reclorem ejusdem et Imperpetuum totaliter ob- 
seruandis. de consensu mandato et voluntate Reuerendi virj 
dominj Johannis Rogerij in concordia salernitani Electi el am- 
ministratoris lecitimi, el etiam Capitulj archiepiscopij supra- 
dicti. Videlicet quod archiepiscopus qui pio tempore fuerit 
in archiepiscopio supradicto concedendi Ipsam Écclesiam sancte 
Crucis in Rectoriam seu beneficium alicuj seu Reclor etiam 
predicle Ecclesie sancti Andree nullam penitus habeanl po- 
leslalem. Immo sii eis ex nunc ex Inde omnis poleslas omnino 
sublala Nullumque similiter Jus  habeant quomodolibel in e a 
dem. Nisi tantuin Tarenum  auri  vnum el non aliud ac visi- 
tacionein et correpcionem sacerdotis prefati danduin per sa- 
cérdolem prediclum quj pio tempore fuerit in Ecclesia p re
libala. Reclorj predicle Ecclesie sancii Andree seu eius suc
cessori bus in Ecclesia antedicta. et vnam libram de cera p re 
dicto abbati tlioinasio et successoribus suis anualiler  in festo 
sancle crucis predicle insliluend per Reclorem prediclum in 
ipsa Ecclesia quod cappellanis concedi haclenus consueuit ad 
presenlacionem abbalis Ibomasij supradicli.  Ita videlicet quod 
lencatur ipse sacerdos continue m orar j  in ecclesia supradicla 
et cotidie ul esl dicium canore in eadem diu ina  otlicia pio 
anima abbalis Ihomasij ac parentum eius etiam prediclorum 
quj si asserla non fecerit e t  in aliquo conira venit in pre- 
missis liceal ipsi abbalj thomasio et successoribus suis pre
dictis Ipsum Sacerdolem ab Inde expellere et alium in vice 
sua dictus abbas thomasius presentare predicto Reclorj in ec
clesia supradicla Inslilncndum per  ipsum Rectorem presenla
cionem huiusmodi incontinent ad ecclesiam supradiclam Juxla 
modum. lenorem el formam superius annotatis. Qui videlicet 
sacerdos cum consensu predictorum archiepiscopi et Recloris 
vel alterius eorumdem aut ipsi archiepiscopus et Reclor vel 
eorum alter permulandi aliquam ex  te rr is  seu possessionibus 
predicle Ecclesie Crucis -  alienandi seu in aliam partem el ec- 
clesiain transferendi nullam etiam penitus habeant poleslalem.

El si forle per predictos archiepiscoputn el Recloretn uel alium 
eorumdem seu sacerdolem predietum contea predicla uel a l i-  
quid predictorum uenlum fuerit  uel aliquid quomodolibet a t-  
tem pta tum  licilum sit ipsi abbalj thomasio el successoribus 
suis predictis immediate ipso facto et ipso Ju re  bona omnia 
et singula et eliam ornamenta predicte Ecclesie que tuuc in 
ea affuerint seu que dieta tenuerit  et possederli Ecclesia co- 
rum  aulorilale p ropria  sine strepitu el figura Judicij  decreto 
Judieis ac Jussu  predictis uel cuiuseumque alteri tis p resi (leu-  
tis Capere el ad eorum Jus  et dom inium  Reuocare absque 
contrarielale cuiuscumque el Reuocatis ea vnj de a l ta r j  Ec
clesie sancii B arlholom ei de Coriarijs concedere al que dare in 
quo per dominum Cappellanum inueniendnm  per eosdem ab- 
balem tliomasium el successore* eiusdem cane tu r  coliti ie in 
perpe tuum  vna missa el alia diu ina officia ad honorem sancte 
Crucis predicte. et p io  an im a abbalis  lliomasij. et comparen- 
tum eius u t  dielum est predictorum. qu j Cappellanus etiain 
lenealur predicla facere. et anno quolibel in prediclo festo 
sancte Crucis dare Rectorj predicte Ecclesie sancii Rai tholo- 
mei libram vnam de bona cera el vnam aliam dicto abbatj  
thomasio et eius successoribus ut d ielum esl snpratiictis. Re- 
stitutis eis nihilominus per Rectorem diete Ecclesie sancii An- 
dree qu i  fuer i t  p io  tempore in eadem. expensis per dicium 
abbatern (homasium factis in Rebediiìcarj e l RcBcj facienda 
Ecclesia supradicta .  sanele Crucis, hoc eliam sibi conuenlo 
quod si predicli Reclores qui prò tempore fnerinl in predici is 
Eeelesijs uel eorutn aller Vacante dicla Ecclesia Cappellano 
Imfra vnum mensem non lustilueril Cappellanum in ipsa ad re- 
quisitionem et presenlacionem suatn. el successorum suorum 
predictorum immediate predicla Ecclesia sancte Crucis cuin 
omnibus terris seu possessionibus o iuam entìs  et Rebus alijs 
Ecclesie prelibate sit el peruenial ad Jus  dominium proprie-  
tatem et poteslateni parcium fra tar ie  archiepiscopij supradicli. 
E t partes ipsius archiepiscopi j teneantur ipsum ab ha lem llx>- 
masium ponere. e! parenles eius predictos in conliuujs ora-

cionibus celebraudis in arcliiepiscopio supradiclo et quolibel 
anno celebrare anniversari uni. prò anima eorum Sic lumen 
quod preseli lacio predicte Ecclesie Cappellanj 11011 transeat ad 
successores suos predictos nisi lanlum habeant in eadem an- 
nualiler dicto lesto libra in vnam de cera predicta -  Peli jl. Re
clorj eodem predicle Ecclesie sancii Andree abbas thomasius 
supradiclus ut sibj ecclesiani predictam de predielo loco Cru
cis Intra quam  predicti parieles seu l'undameuta ut dicium 
esl conslruela sunt prediclis fmibus designalam sibj concede
rci et conterrei prò complerj et fierj faciendis per eum in 
ipsa et de ipsa omnibus el singulis supradiclis. predictus uero 
Reclor videns iu hac condicionem predicle Ecclesie fierj e lesse 
penitus meliorem ac eius uoluiilalem el comodtim lotaliler 
procurarj pelicioni dicli abbatis thomasij ul potè. Juslam ad- 
inictens sicut ej piacilit sponte per convencionem per hanc car-  
lam cum omnj debita solleinpnilale et pleniludine Ju r is  et 
l'acli canonici el Ciuilis in huiusmodi conlraclibus ul firmj 
sint. el quomodolibel ir r i ta r j  non possinl lotaliler nel in parie 
a Jure penilus Requiruntur .  pure  publice libere absolule bona 
fide, sine omnj colludio el victio cuiuslibel prauilatis  ac de 
consensu etiam mandalo et volunlate douiinj Eleclj. el Capi- 
tulj prediclorum ad hoc ad sonum campane el bisconloruin 
uocactionem in choro predicti archiepiscopij more solito con
gregati habentes Intra se eliam super hoc sollempnem unum 
Iractaluni coni ul il et concessit. Abbalj thomasio supradiclo. 
prò complerj et fierj faciendis per eum omnibus el singulis 
supradiclis. Inlegrain suprascriplam terram  uacuam steri leni, 
el siluosam cum fundameulis el parietibus supradiclis Intra 
eam ut dicium est construclis de predielo loco Crucis predi
ctis finibus designalam. ac cum fonie plebe el cimiteri». Qutn 
omnibus ad ipsam collaccionem et concessionem perlinenlibus 
cl cum vice de prediclis vijs et de alijs vijs suit. et cum paclis 
condicionibus in conuencionibus omnibus et singulis supradiclis. 
Qua ractione ul amodo et semper Ipse abbasThomasius successo- 
res eius et homines quos vuoluerit iu supra>ci iplo ordine, et te-

iiore predietamCollacionem et concessionem qualitei' superlegi- 
tu r  eliam sua polestate teneatur. et doininetur omnesque suas 
aoluntates. in ea Jusla Racione faciant qualiter  voluerint. Et 
eamdem Ecclesiam Regat procuret eciam el Gubernel ac in 
ea faciat diuina oflìcia celebrare. E t possessiones ipsius omnes 
et singulas annualiter  apio tempore laborarj  el colj sic ul in 
melius perficiant et non depereant.  Et quicquid fructuum uel 
frugum seu orane aliud quod ex eadem collacione el conces
sione prediclus sacerdos qui prò tempore in dieta fuerit Ec
clesia Jusle pereipere uel habere polueri t .  totum illud sibj 
banc ut se exinde subsentet et Inde faciat quod volueril.  Tan
tum omnj anno donec vixerit teneatur dare prediclo Reclorj 
seu partibus predicte Ecclesie sancii Andree in predieto ordine 
el tenore prò collacione et concessione predicla. causa cognicio- 
nis tantum predietum unum tarenum aurj  in feslo Beate Crucis 
prediete et vnam libram  de cera predicla. in eodem festo diclo 
abba tj  thomasio et successoribus eius. proul superius esl ex-  
pressum. Vnde per  conuencionem Ipse Reclor prò parte  sua 
et ecclesie sue predicte sancii andree utililer gerendo ut d i -  
ctum est causam et negoeium suum. et ecclesie prelibale. Gna- 
diam ipsi abba tj  thomasio dedil.  et fìdeiussorem ej prò sua 
el ili jus parte posuit semelipsum. Et per Ipsam Guadiani ipse 
Reetor obbligatili se. et parlem sue ecclesie supradiele. Si 
sicul superius scriptum esl non adimpleuerint.  et suprascripla 
uel ex eis quiequant Remouere au l  eontradicere presumpse- 
rint. Componere ipsi abbalj  thomasio et successoribus suis. 
proprio  nomine Cenlum augustales et sicul superscriplum est 
nibilominus adimplere . seu ralis eciam manenlibus atque fir- 
mis omnibus el singulis supradictis . Quj videlicel reclor spon- 
te scienter. el expressim Renunciauil super hoc beneficio lte-  
sli tueionis in Inlegrum ac omnj aljo Ju r j  canonico el Ciuilj 
cousueludinj capitulo et priuilegio scripto et non scripto im
petrato et impetrando qu ibus conira predicla uel al iqu id  pre
dic torum -ipse seu partes prediete sue ecclesie per se uel per 
al ium seu alios de faclo uel de ju re  in Judiccio uel extra

Judiccium dicto facto uel opere venire possent vel aliquid a t 
tentare. certioratus se posse eis de Ju r ibus  et beneficijs ac 
benefieiorum et Ju r ium  auxilio ad iuuar j .  Ynde ad fu turam 
memoriam et prediclorum abbalis tbomasij et successorum eius 
caulelam -  presens scriptum puplicum ex Inde faclum esl. per 
manus mej predicli l'andulfi dardanj puplici Salernj nolarij.  
Signo meo signalum. subscriplione mej qui supra Judicum 
nec non sigillis pendenlibus prediclorum dominj Eleclj el Ca- 
pituIj ac nostrum prediclorum leslium subscriplionibus robo- 
ratum . Quod scripsi Ego predictus Pandulfus dardarius pu- 
plicus Salernj nolarius. quj rogalus Interfuj el meo signo si-  
gnauj. Memoranles nos predicti Judex el nolarius. quoniunt 
quod superius Intra uirgulos scriptum esl legilur de custo
dia eius ».

>£< Ego qui superius Jacobus de protoiudice J u dex  
>£< Ego qui su periu s N icolaus Ju dex
>£< Ego pred ictus pelrus de saidona m aioris ecclesie salernitane  

p rim iceriu s t ts lis  sum  
>ì< Ego predictus nicolaus candulinus canonicus sa lern ilan u s te

s tis sum
Ego predich i.1 iohannes m a rro n u s presb iter card in a lis m aio
ris ecclesie sa lern itane testis sum  

>X< Ego predictus Hobbertus de canalibus testis sum  

>ì« Ego pred ictus Jacobus leponin presbiler ca rd in a lis  m aioris  
ecclesie sa lern itane testis sum  

>%< Ego predictus abbas Thomasius de Vrsonis canonicus sa ler
n itane tes tis  sum

*  Ego predictus Nicolaus de dato subdiaconus tes tis  sum  
►J< Ego pred ic tu s J u d ex  Jacobus de vrsone tes lis  sum  

>J< Ego predictus R ogerius cu ria lis  canonicus sa lern ilanu s te
stis sum

>£< Ego Johannes caladfrosus presbiter card in a lis m a io r is ec
clesie S a lern itane teslis su m  (a).

(a) Are. I l i ,  num. 209 — Relativa al governo dell’Arcusati si è 
anche una notizia che quantunque già somministrata dall’autore del-

CHI FlI IL  SUCCESSORE 1)1 ROBERTO ARCl'SATI ,  ED IN QUALR CON

DIZIONE DEPLORABILE TROVATO EGLI ABBIA LA CHIESA DI SA

LERNO ?

LXYI. Una semplice occhiala sulle ultimamente esposte vi
cende della Chiesa di Salerno, in ordine allo spesso cambiarsi 
de’sacri suoi legg itori ,  che d 'a l t ro n d e ,  o prevenuti dalla mor
te o da al tr i  impieghi ed uffizi im pedit i ,  o mai o appena per 
breve spazio di tempo avevano potuto r isederv i , abbandonan
done la cura ed amministrazione a di loro delegati e rappre
sentanti, basta a far eonghietturare a quali in fortun i,  a quali 
danni gravissimi sia andata ella soggetta. Ma una tal presun
zione si converte in certezza quando si conosce quel che fece 
ed eseguì il successore di Roberto Arcusati al primo suo met
ter piede nella Chiesa di Cui si trat ta .  Chiamavasi egli Ono-